0

藤沢市教育委員会４月定例会会議録

                日 時  2021年（令和３年）４月 21日（水）

午後２時 00分

                場 所  本庁舎８階 ８－１・８－２会議室

１ 開 会

２ 会議録署名委員の決定

３ 前回会議録の確認

４ 議 題

  (1) 議席の決定について

５ 議 事

  (1) 議案第１号 令和３年度教育施設整備に係る工事計画の策定について

  (2) 議案第２号 藤沢市公民館条例の一部を改正する条例の施行期日を定める規則の

制定について

  (3) 議案第３号 藤沢市スポーツ推進審議会委員の任命について

６ その他

  (1) 令和３年２月藤沢市議会定例会の開催結果について

７ 閉 会

1

出席委員

    １番  岩 本 將 宏

    ２番  大 津 邦 彦

    ３番  木 原 明 子

    ４番  市 村 杏 奈

    ５番  飯 盛 義 徳

出席事務局職員

 教育部長      松 原   保   生涯学習部長     神 原 勇 人

教育部参事     峯 浩 太 郎   教育部参事      伊 藤 雅 浩

生涯学習部参事   板 垣 朋 彦   教育指導課長     坪 谷 麻 貴

学校施設課長    西 山 勝 弘   学務保健課長     近   尚 昭

学校給食課長    神 谷 忠 良   スポーツ推進課長   西 台 篤 史

教育総務課主幹        藤 田 健 司       生涯学習総務課主幹      井 出 祥 子

生涯学習総務課主幹    峯   千 鶴    学校施設課課長補佐    木 下 尊 人

生涯学習総務課課長補佐    田 高 敏 也    生涯学習総務課課長補佐   山之内 朋 子

教育指導課指導主事    納 富 崇 典

書    記    鈴 木 憲二郎

2

岩本教育長    ただいまから藤沢市教育委員会４月定例会を開会いたします。

  今年度につきましても、新型コロナウイルス感染症対策として、会議時

間の短縮についてご協力いただきたく、説明を簡潔にしていただくなどの

ご配慮をお願いいたします。また、ご発言の際は、マスク着用のまま行っ

ていただきますよう、よろしくお願いいたします。

  日程に入ります前に、３月 31 日に飯島委員が退任され，４月１日に新

たに飯盛委員が就任されました。飯盛委員から一言就任のごあいさつをお

願いいたします。

飯盛委員  新しく教育委員に任命されました慶應義塾大学の飯盛義徳と申します。

これから、藤沢市の子どもたちの元気につながるようなお手伝いができる

よう一生懸命頑張りますので、よろしくお願いいたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  それでは、会議録署名委員を決定いたします。本日の会議録に署名する

委員は、２番・大津委員、４番・木原委員にお願いしたいと思いますが、

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長  それでは、本日の会議録に署名する委員は、２番・大津委員、４番・木

原委員にお願いいたします

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  続きまして、前回会議録の確認をいたします。

何かありますか。

  特にないようですので、このとおり了承することにご異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

岩本教育長  それでは、このとおり了承することといたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  これより議題に入ります。

  (1) 「議席の決定について」を上程いたします。本議題につきましては、

４月１日付で新たに１名の委員が任命されたことに伴い、議席の決定をす

るものですが、議席の決定につきましては、教育長指名としたいと思いま

すが、いかがでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

  それでは「議席の決定について」は教育長指名といたします。指名いた

します。２番の大津委員は２番のままとし、４番の木原委員を３番へ、５

番の市村委員を４番へ変更し、新任の飯盛委員の議席を５番と決定いたし

ます。

3

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長   続きまして、議事に入ります。

議案第１号「令和３年度教育施設整備に係る工事計画の策定について」

を上程いたします。事務局の説明を求めます。

西山学校施設課長  議案第１号「令和３年度教育施設整備に係る工事計画の策定につい

て」、ご説明いたします。（議案書参照）

   この工事計画の提案理由といたしましては、教育施設の整備を図るた

め、令和３年度における工事の計画を策定する必要によるものです。また、

この提案理由の根拠といたしましては、藤沢市委員会教育長に対する事務

の委任等に関する規則第２条第９号に記載のとおり、１件 9,000万円以上

の工事の計画を策定する場合は教育長に委任されておらず、教育委員会に

諮ることとなっていることによるものです。

  工事計画につきましては、１ 小・中学校大規模整備事業一般計画の（１）

小学校改築事業ですが、鵠南小学校第 1期建築工事で、予算額は記載のと

おりです。

２ 小・中学校大規模整備事業一般計画の（１）小学校学校施設環境整備

事業ですが、駒寄小学校校舎等外壁等改修工事、羽鳥小学校及び滝の沢小

学校のトイレ改修工事で、予算額は記載のとおりです。

（２）中学校学校施設環境整備事業ですが、湘南台中学校校舎棟外壁等改

修工事、湘洋中学校屋内運動場外壁等改修工事、滝の沢中学校空調設備更

新及び新設工事（機械）で、予算額は記載のとおりです。

  議案書につきましては、２ページに記載のとおりです。以上で、説明

を終わります。よろしくご審議の上、ご決定くださいますようお願いいた

します。

岩本教育長  事務局の説明が終わりました。議案第１号につきまして、ご意見・ご質

問がありましたらお願いいたします。

  特にないようですので、原案どおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

  それでは、議案第１号「令和３年度教育施設整備に係る工事計画の策定

について」は、原案のとおり決定いたします。

××××××××××××××××××××××××××××××

岩本教育長  続きまして、議案第２号「藤沢市公民館条例の一部を改正する条例の施

行期日を定める規則の制定について」を上程いたします。生涯学習部の説

明を求めます。

板垣生涯学習部参事  議案第２号「藤沢市公民館条例の一部を改正する条例の施行期日

を定める規則の制定について」、ご説明いたします。（議案書参照）

4

  今回、この議案を提出いたしましたのは、改築工事を進めてまいりまし

た辻堂公民館の供用を開始するに当たり、施行日を施設の開館に合わせて

規則で定める必要によるものです。

  議案書につきましては、５ページに記載のとおりです。以上、ご審議の

上、ご決定くださいますようお願いいたします。

岩本教育長  生涯学習部の説明が終わりました。議案第２号につきまして、ご意見・

ご質問がありましたらお願いいたします。

  特にないようですので、原案どおり決定することにご異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

  それでは、議案第２号「藤沢市公民館条例の一部を改正する条例の施行

期日を定める規則の制定について」は、原案のとおり決定いたします。

××××××××××××××××××××××××××××××

岩本教育長  続きまして、議案第３号「藤沢市スポーツ推進審議会委員の任命につい

て」を上程いたします。生涯学習部の説明を求めます。

西台スポーツ推進課長  議案第３号「藤沢市スポーツ推進審議会委員の任命について」、

ご説明いたします。今回、この議案を提出いたしましたのは、藤沢市スポ

ーツ推進審議会委員のうち関係行政機関の職員１名に欠員が生じたため、

藤沢市スポーツ推進審議会条例第２条及び第３条並びに第４条の規定に

基づき、補欠の委員を任命するためです。委員候補者につきましては、中

学校校長会から推薦された委員で、任期は前任者の残任期間となるもので

す。

  議案書につきましては、７ページに記載のとおりです。以上、ご審議の

上、ご決定くださいますようお願いいたします。

岩本教育長  生涯学習部の説明が終わりました。議案第３号につきまして、ご意見・

ご質問がありましたらお願いいたします。

  特にないようですので、原案どおり決定することにご異議ありません

か。

（「異議なし」の声あり）

  それでは、議案第３号「藤沢市スポーツ推進審議会委員の任命について」

は、原案のとおり決定いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  それでは、その他に入ります。

  (1) 「令和３年２月藤沢市議会定例会の開催結果について」、教育部及

び生涯学習部の説明を求めます。

松原教育部長   それでは、令和３年２月藤沢市議会定例会の開催結果について、教育部

5

に関わる部分から報告いたします。（議案書参照）

  ２月市議会定例会は、２月 15日から３月 19日までの 33日間で開催さ

れました。

  次に、２月 22 日に開催された子ども文教常任委員会について報告いた

します。今回、教育部に関係する案件は、報告案件が１件ございました。

報告の（４）「藤沢市立学校施設再整備基本方針～学校施設の長寿命化に

向けて～の改定について（最終報告））」につきまして、12 ページから 13

ページまでの資料に基づき報告いたしました。なお、資料本文に記載され

ている「資料２」につきましては、教育委員会３月定例会におきまして、

最終の内容をお示しいたしましたので、配布を割愛させていただいており

ます。

  次に、資料はございませんが、２月 25 日に開催されました補正予算常

任委員会について報告いたします。２月の教育委員会定例会でご審議の上、

ご決定いただきました議案「令和２年度藤沢市一般会計補正予算」につき

ましては、３月２日の本会議において可決されました。

  続きまして、代表質問についてですが、教育部に関連する質問は、５つ

の会派からございました。質問の件名と要旨につきましては、39 ページ

から 40 ページに記載のとおりでございます。太字で要旨の最後に「教育

部」と記載している箇所が教育部に関連する質問でございます。

  続きまして、予算等特別委員会について報告いたします。２月の教育委

員会定例会でご審議の上、ご決定いただきました「令和３年度藤沢市一般

会計予算」につきましては、３月４日からの予算等特別委員会に付託され、

討論・採決の結果、賛成対数で可決すべきものとされ、その後、本会議に

おいて可決されました。代表質問及び予算等特別委員会での質疑、それら

を踏まえての令和３年度予算に対する各会派からの教育部への質問、意見、

要望につきましては、市議会ホームページにおきまして、録画配信や、会

議録の公表がございますので、省略させていただきます。教育部に関わる

部分につきましての報告は以上でございます。

神原生涯学習部長  続きまして、生涯学習部に関わる部分をご報告いたします。（議案書

参照）

  子ども文教常任委員会につきましては、生涯学習部に関係する案件は、

議案が１件、報告案件が３件ございました。２月の教育委員会定例会でご

審議の上、ご決定いただきました議案第 97 号「藤沢市公民館条例の一部

改正について」は、子ども文教常任委員会に付託され、３月２日の本会議

において可決されました。

  次に、報告（１）「東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会の

6

延期に伴う取組予定等について」につきましては、14ページから 26ペー

ジまでの資料に基づき報告いたしました。

  次に、報告（２）「「（仮称）藤沢市スポーツ都市宣言」の制定について」

につきましては、27ページから 28ページまでの資料に基づき報告いたし

ました。

  次に、報告（３）「第４次藤沢子ども読書活動推進計画について」につ

きましては、29ページから 38ページまでの資料及び別冊資料「ふじさわ

子ども読書プラン２０２５～第４次藤沢市子ども読書活動推進計画（案）」

に基づき、報告いたしました。

  続きまして、議案書 39 ページの代表質問についてでございますが、生

涯学習部に関連する質問は 5つの会派からございました。質問の件名と要

旨につきましては、39ページから 40ページに記載のとおりです。太字で

要旨の最後に「生涯学習部」と記載している箇所が、生涯学習部に関連す

る質問でございます。なお、令和２年度藤沢市一般会計補正予算及び令和

３年度藤沢市一般会計予算の審議結果等につきましては、先ほどの教育部

からの報告のとおりでございます。以上で、令和３年２月藤沢市議会定例

会についての報告を終わります。

岩本教育長  教育部及び生涯学習部の説明が終わりました。ただいまの説明につきま

して、ご意見・ご質問がありましたらお願いいたします。

  特にないようですので、報告を終了いたします。

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷

岩本教育長  以上で、本日予定いたしました審議する案件はすべて終了いたしました。

委員の方で前回の定例会から今日までの間で、報告事項のある方はいら

っしゃいますか。（なし）

  それでは、次回の会議の期日を決めたいと思います。５月 21 日（金）

午後 6 時から、傍聴者の定員は 20 名、場所は本庁舎８階 ８－１・８－

２会議室において開催予定ということでいかがでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

  それでは、次回の定例会は５月 21 日（金）午後６時から、傍聴者の定

員は 20 名、場所は本庁舎８階、８－１・８－２会議室において開催予定

といたします。

  以上で、本日の審議の日程はすべて終了いたしましたので、閉会といた

します。

午後２時 16分  閉会